
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 33/UF 
DEL 26/02/2025 

OGGETTO: ABBONAMENTO SERVIZIO BASE E ACI PRA 
ANNO 2025-IMPEGNO DI SPESA           

 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 
  
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
PREMESSO 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 97 in data 28.08.2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025/2027, nonché la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 16.12.2024 è stata 
approvata la relativa nota di aggiornamento; 

- Che con delibera del Consiglio Comunale n. 43 in data 16.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2025/2027; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2025 è stato approvato il P.E.G. Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 55 in data 19/04/2004, esecutiva, avente ad oggetto 
“Attivazione del servizio di collegamento all’archivio centrale PRS tramite i servizi telematici ANCITEL”; 
 
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Municipale ha la 
necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I.; 
 
DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati 
ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza 
degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie 
derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 
 
RITENUTO opportuno pertanto procedere all’impegno di spesa per il canone fisso anno 2025 e consultazioni 
prepagate, per l’accesso alla Banca dati PRA; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la nota con la quale l’Ancitel ha comunicato le tariffe relative ad ACI PRA per l’anno 2025, che per i 
comuni fino a 3.500 abitanti, sono pari a 333,70, IVA esclusa, per n. 500 consultazioni prepagate e quelle 
relative ad ANCI RISPONDE che per i comuni fino a 3000 abitanti sono pari ad 360,00 IVA esclusa; 
 
VISTO ED ESAMINATO il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde” che consente di 
accedere con un unico abbonamento a: 

 Anci Risponde– Il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli Enti Locali. 
Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta a quesiti di carattere 
giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 180 mila casi risolti, 
organizzata in 12 aree tematiche. 

 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli enti nello 
svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, determine, 
regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni. 
Offre in consultazione un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti normativi, 
catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi. 

 Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle 
amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse autonomie 
locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano da vicino il loro operare 
quotidiano. 

 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di Leggi e 
decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. Offre alla 
consultazione i documenti presenti nel dibattito legislativo e nei mezzi di comunicazione di massa. 

 Laboratorio Privacy – incluso gratuitamente nei Servizi di Base solo per i comuni fino a 3000 
abitanti – è il servizio realizzato per rispondere alle esigenze degli Enti Locali relativamente ai 
principali adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che consente un aggiornamento 
costante e continuo del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy. 

 
Atteso che in particolare il Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare dei quesiti e ricevere 
rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare una banca dati 
di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse – viene 
riproposto per il 2025 da ANCI Digitale Spa; 
 
ATTESO che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si è proceduto ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D. L. 6 
luglio 2012 n. 95, convertito il Legge 7.08.2012 n. 135, in quanto, al momento in cui ha avuto inizio la procedura 
di approvvigionamento di cui all’atto che precede non erano attive convenzioni gestite da Consip aventi ad 
oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della sopra citata procedura. 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge 488/1999 e dell’articolo 12 comma 449 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296 che: 

 Non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il 
servizio in oggetto 

 Il servizio in oggetto non è reperibile all’interno del MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione 

 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 3.08.2009; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
TENUTO CONTO che l’apposita dotazione è prevista al Cap/art. 800/1043/7 denominato “FORNITURA 
SERVIZI PER FUNZ.UFFICI - SERVIZI DI ABBONAMENTO ON-LINE” del Bilancio 2025/2027 sufficientemente 
capiente per l’importo di € 407,11 IVA inclusa nonché al cap/art. 160/1038/2 denominato “CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI ANNUALI” del Bilancio 2025/2027 sufficientemente capiente per l’importo di € 439,20 IVA 
inclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il D. Lgs 267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs 126/2014; 
VISTO il D. Lgs 118/2011; 
VISTO il D. Lgs 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento alla ditta Anci Digitale SpA l’incarico per il servizio di collegamento 
all’archivio centrale PRA tramite i servizi telematici Ancitel per l’anno 2025 al costo di € 333,70 oltre 
IVA. 

 
2. DI PROCEDERE all’affidamento alla ditta Anci Digitale SpA l’incarico per il servizio “Servizi di Base” per 

l’anno 2025 al costo di euro 360,00 oltre IVA 
 

3. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 846,31 IVA compresa, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato: 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo 

€ 439,20 01 02 1 
103 - Acquisto di beni e 

servizi 160/1038/2 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo 

€ 407,11 01 11 1 
103 - Acquisto di beni e 

servizi 800/1043/7 
 

4. CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è B5B37C8186 
 

5. DI DARE ATTO CHE il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
6. DI PRENDERE ATTO CHE il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

 
7. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Viverone, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
8. DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 120, comma 
2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

 
9. IL CONTRATTO verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B5B37C8186 2025 84 01021 160 1038 2 U.1.04.01.02.005 439,20 

B5B37C8186 2025 85 01111 800 1043 7 U.1.03.01.02.006 407,11 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 26/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°            del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 26/02/2025 al giorno 13/03/2025 

Lì, 26/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 
 
 


